REQUERIMENTO Nº 0020/18

Requer à Mesa seja oficiado ao Comandante do 2º Pelotão de Polícia Militar de Guariba
solicitando esclarecimentos, que especifica, sobre furto ocorrido no dia 11/07/2018, a
01h40min, no estabelecimento comercial denominado “Casa de Carne do Povo”,
localizado na Avenida Coronel Neca Junqueira, 1167, no Centro.

Lido na Sessão de 06/08/2018                              Despacho em 06/08/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER à Mesa seja oficiado ao

Comandante do 2º Pelotão de Polícia Militar de Guariba solicitando esclarecimentos, que

especifica, sobre furto ocorrido no dia 11/07/2018, a 01h40min, no estabelecimento

comercial denominado "Casa de Carne do Povo", localizado na Avenida Coronel Neca

Junqueira, 1167, no Centro.

JUSTIFICATIVA:

 No dia e hora supramencionados, alguns elementos arrombaram duas portas

daquele estabelecimento e furtaram R$. 12.000,00 em dinheiro, joias, vários talões de

cheques de bancos da cidade, documentos pessoais e de propriedades. Tudo estava

guardado em um cofre de 1,20 m de altura por 60x60 cm de largura, que também foi

levado pelos ladrões.

 O comerciante afirma que munícipes que se encontravam na unidade de Pronto

Atendimento de uma operadora de plano de saúde, localizada defronte, presenciaram toda

movimentação e acionaram o COPOM de Ribeirão Preto por três vezes, através do telefone

190, e relataram o que estava acontecendo, porém nenhuma viatura compareceu ao local

dos fatos. O comerciante acredita que se alguma viatura tivesse acorrido ao chamado -

em tempo ao menos razoável - o furto poderia ter sido evitado, pois carregar um cofre

daquelas dimensões e embarcá-lo em um veículo não deve ser uma tarefa das mais fáceis

e rápidas.

 Indignado, ele interpelou este vereador sobre o que considera uma falha gritante

da Polícia Militar, pelo que solicito os seguintes esclarecimentos para ter ciência do que

realmente ocorreu: no dia e horário do furto havia alguma viatura da PM na zona central

                     REQUERIMENTO Nº 0020/18

Requer à Mesa seja oficiado ao Comandante do 2º Pelotão de Polícia Militar de Guariba
solicitando esclarecimentos, que especifica, sobre furto ocorrido no dia 11/07/2018, a
01h40min, no estabelecimento comercial denominado “Casa de Carne do Povo”,
localizado na Avenida Coronel Neca Junqueira, 1167, no Centro.

Lido na Sessão de 06/08/2018                              Despacho em 06/08/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

ou imediações? Alguma viatura recebeu comunicado daquele COPOM para que procedesse

ao atendimento imediato do solicitado? Alguma viatura compareceu ao local, mesmo

depois do furto consumado? Caso tenha comparecido, a que horas?

 Faço essas indagações por, pessoalmente, considerar que houve um retrocesso

com essa mudança no sistema, ou seja, centralizar o atendimento 190 nas sedes dos CPI

(Comando de Policiamento do Interior), transformando-o em um “call center”, com seus

“despachadores de viaturas” e tudo mais.

 Isso posto, solicito ao Digníssimo Comandante os esclarecimentos pertinentes ao

caso, para que possa ao menos dar satisfações àquele munícipe.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de agosto de 2018.

Roberto Luiz Carósio
Dr. Carósio - PR - autor